

CURRICULUM VITAE

Kontakt Informationen

name Rita Michelle Zihlmann
adresse Weidstrasse 11a, 6300 Zug, Schweiz
mobile ..41 (0)79 684 03 19
e-mail smile@r-m-z.com



Profil

Hochmotivierte, flexible und mehrere Sprachen (Deutsch/Englisch/Französisch/Italienisch) beherrschende IT-Juristin mit mehreren Jahren Erfahrung als Manager Contracts and Negotiations bei einem der grössten IT-Provider weltweit und als General Counsel EMEA in einer internationalen Softwarefirma; hat massgeblich an diversen IT-Software- und E-Commerce-Projekten mitgearbeitet; ist gewohnt unter Druck zu arbeiten und sich sehr schnell an Innovationen zu adaptieren. Hat grosse internationale Firmenverträge verhandelt und ist dadurch gewohnt, sich in einem multinationalen und multikulturellen Umfeld zu bewegen. Verfügt über ausgezeichnete Führungsqualitäten und Umgangsformen, ist geschäftstüchtig und erfolgsorientiert.

Berufserfahrung

2002 – gegenwart IBM (Schweiz), IBM Global Services, 8010 Zürich, Schweiz

IBM ist führend im Feld der «Information Technology» mit der Entwicklung von Computer Software, Computer Hardware und Computer Unterhalt. IBM hat Büros in mehr als 160 Ländern; mit in-house Spezialisten und durch Allianzen mit anderen Grössen aus der IT-Branche und auch Geschäftspartnern ist IBM in der Lage Dienste sowie Produktpaletten zu erweitern und überall und jederzeit anzubieten. IBM ist einer der innovativsten Arbeitgeber.

persönliche erfolge Januar 2002 – Gegenwart: Manager Contracts and Negotiations

- Führung eines Teams von 15 Leuten von denen zwei in IBM's genfer Zweigstelle arbeiten und 13 in IBM's Büro in Zürich. Das Team besteht zur Zeit aus 5 schweizer Rechtsanwälten, einem australischen Rechtsanwalt und 9 Leuten mit einem Business-, Projektleiter- oder Verkaufshintergrund.
- Verhandlung, Entwurf und Abschluss von grossen internationalen und nationalen «Strategic Outsourcing contracts», «System Integration contracts», «International Frame Agreements» für Kunden weltweit, diverser «contracts for services for assistance» oder «services for performance», «Confidentiality Agreements», «Government contracts», welche in englischer und deutscher Sprache teilweise WTO Bedingungen und Konditionen unterliegen.

1998 – 2001 Entrust Technologies (Switzerland) LLC, 8301 Wallisellen, Schweiz

Entrust Technologies ist weltweit führender Anbieter im Bereich Internetsicherheit mit Lösungen für business-to-business (B2B), business-to-consumer (B2C) und Intra-business (Intra-B). Entrust gilt als der Pionier im Internet Security-Markt und ist seit 1994 massgebend an der Internet-Weiterentwicklung beteiligt mit seinen Security-Lösungen für Transaktionen von wertvollen und sensitiven Daten. Entrust ist Erfinder der Technologie, die heute in den meisten Inter-

net-Security-Lösungen weltweit gebraucht wird und durch diese Führungsposition Wahl Nummer 1 der Industrie.

Entrust fokussierte auf high-value low-volume Unternehmen und verkaufte über einen direkten Verkaufskanal an F1000 Lead Adopters. Diese Unternehmen sind an der Umstellung Ihrer physischen Geschäftsabwicklung zu Virtueller. Die Herausforderung bestand in der Verhandlung von für beide Seiten professionellen und qualitativ hochwertigen Verträgen mit grossen, erfolgreichen Unternehmen zu einem wichtigen Zeitpunkt im Markt.

persönliche erfolge

Oktober 1998 – Dezember 2001: General Counsel EMEA

- Aufbau und Führung eines Legal Department EMEA in England (besteht zur Zeit aus 3 Angestellten)
- Negotiating, drafting and closing large enterprise license contracts, TTP contracts, services contracts under Civil and Common Law Jurisdictions in different languages
- Negotiating channel relationships (reseller contracts and partner agreements, OEM agreements)
- Advising internal and external clients on Intellectual Property matters and closing large services agreement and contracts for the supply of customised software
- Set up of 5 European entities in a tax and legal efficient structure; keeping the corporate files of Entrust's European entities up to date
- Budgeting of Legal Department EMEA
- Provision of legal advise on HR related matters including recruiting and lay-offs
- Provision of legal support for Finance (tax, accounting, insurance)
- Provision of legal advise on crypto law matters, e-commerce related matters, m-commerce related matters, Public Key Infrastructure technology, digital signatures by writing corresponding memos or guidelines and giving internal and external presentations on these legal matters
- Provision of general legal advise to senior management on various issues: Competition Law, general EC Law, Data Protection, Companies Law

Februar 1998 – Oktober 1998: Legal Consultant

- Advising internal and external clients on Information Technology Law: PKI Regulations, Crypto Export and Import matters, Digital Signature Legislation, E-Commerce Legislation, Data Protection matters including research in the field
- Aufbau und Unterhalt eines Vertrags-Portfolios
- Generelle interne Rechtshilfe

1997 – 1998 *CAP Rechtsschutzversicherung*, 6300 Zug, Schweiz
Departement Underwriting: Legal Counsel

1994 – 1997 *fairTeam (Messen, Public Relations und Promotion)*, 4054 Basel, Schweiz
Teilzeitanstellung

Ausbildung

2000 – 2002 *Master of Laws (LL.M.)* in International Business Law mit Spezialisierung in Information Law, Intellectual Property Law und Computer Law an der Universität Zürich, Schweiz.

Dissertation: Konfliktbereiche zwischen Software-Lizenz-Recht und Urheberrechts-Recht

1991 – 1997 *Jurastudium* an der Universität Basel, Schweiz (Lizenziat)

1987 – 1990 *Matura* am Gymnasium Oberwil, Schweiz

1983 – 1987 *Progymnasium* in Oberwil, Schweiz

Weiterbildung

Recht/Verhandlung

- 2002 • «Huthwaite Negotiation Skills» Kurs, 4-Tages-Seminar in Warbrook, UK
- 2001 • «Negotiating Contracts», 2-Tages-Seminar in Wolfsberg, Schweiz
- 2000 • «International Technology Licensing Agreements», 2-Tages-Seminar in London, UK
- 1999 • «Licensing für Fortgeschrittene», 2-Tages-PLI-Seminar in New York, USA

Management

- 2002 • «Verhaltensbasiert strukturiertes Interview», 1-Tages-Kurs bei IBM Zürich, Schweiz
- 2002 • «Manager Development Kurs», fortwährender Kurs bei IBM Zürich, Schweiz
- 2000 • «Leadership durch Management und Coaching», 3-Tages-Seminar in Henley-on-Thames, UK
- 2000 • «Effektiv Präsentieren», 2-Tages-Seminar in Rorschacherberg, Schweiz

Sprachen

- deutsch* Muttersprache
- englisch* fliessend (TOEFL)
- französisch* fortgeschrittene Konversation (zur Zeit in einem Kurs für Business Französisch)
- italienisch* Konversation (Migros Clubschule, Lugano)

Spezialwissen

- computer* Erfahrung mit Softwareanwendung (Microsoft Office, Lotus office suite), diversen Betriebssystemen (Windows2000/NT/98 und MacOS) und elektronischen Medien (Microsoft Outlook, LotusNotes, Microsoft Internet Explorer, Netscape)
- publikationen* SEMPER – Secure Electronic Marketplace for Europe; Gerard Lacoste (eds.), Springer, 2000

Hobbies

- sport* Velofahren, Jogging, Tauchen, Inlineskating
- musik* Klavier

Persönliche Daten

- geburtsdatum* 15. Juni 1971
- nationalität* Schweizerin
- zivilstand* ledig
- dislokation* ja